



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 01-07-2020
Enhed: DAICY
Sagsbeh.: DESSBO
Sagsnr.: 2008070
Dok. nr.: 1241634

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 8. juni 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 1216 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin Geertsen (V).

Spørgsmål nr. 1216:

”Ministeren bedes redegøre for de omstændigheder, som har ført til, at en række praktiserende læger har meldt Sundheds- og Ældreministeriet til politiet, efter at ministeriet har misbrugt lægernes navne og autorisationer til at bestille 5,3 mio. corona-test-kits.”

Svar:

Det lægges til grund for svaret, at der med spørgsmålet henvises til, at der fra den 18. maj i år blev udsendt rekvisitioner for alle voksne danskere til test for covid-19, som gav mulighed for direkte at kunne bestille en tid til test i TestCenter Danmark.

Som led i den nationale teststrategi, og da testkapaciteten var blevet opbygget tilstrækkeligt, blev det således gjort muligt for den enkelte selv at vurdere, om man vil testes for covid-19. Dette skal også ses på baggrund af, at markant øget testning bredt i befolkningen skal understøtte genåbningen af samfundet, hvilket er en del af den politiske aftale med alle Folketingets partier om plan for genåbning af Danmark fra den 8. maj 2020.

Grundlaget for testning i TestCenter Danmark er, at det ikke sker på lægefaglig indikation og med et behandlingsmæssigt formål som sådan, men som led i overvågning og generel smitteforebyggelse med hjemmel i sundhedslovens § 222 (SSI's myndighedsopgaver). Samtidig er det afgørende, at opfølgningen af positive test kan ske hos egen læge, hvorfor prøvesvar sendes til egen læge.

For at dette rent teknisk kan lade sig gøre i de store batchkørsler med automatiske rekvisitioner er borgerens egen praktiserende læge indsat som rekurent rent teknisk. Dette er præciseret i en bekendtgørelse med hjemmel i epidemiloven, udstedt den 9. juni. De automatiske rekvisitioner i batchkørsler er oprettet med et særligt prøve-ID, som adskiller sig fra de henvisninger, som lægen selv kan oprette.

. / . Situationen med covid-19 er helt ekstraordinær, og der har været behov for at finde hurtige og sikre løsninger for, at alle danskere fik adgang til test inden for gældende lovgivningen. Det skal dog understreges, at der er tale om en særlig løsning i en særlig tid, hvorfor der også må anerkendes, at de automatiske rekvisitioner har givet anled-

ning til bekymring og spørgsmål fra praktiserende læger. Derfor har Styrelsen for Patientsikkerhed efter anmodning fra Sundheds- og Ældreministeriet udarbejdet et notat, som fastlægger de praktiserende lægers ansvar ved modtagelse af negativt prøvesvar på covid-19 som led i tilbud om testning uden en læge forinden har stillet indikation, dvs. de test som foretages af TestCenter Danmark.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Stine Sønderby Bonde